

Số: 71 /KH-HĐND

Ninh Hải, ngày 02 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế-Xã hội vùng đồng bào dân tộc Chăm, xã Xuân Hải năm 2017-2018

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 291/NQ-HĐND ngày 24 tháng 12 năm 2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát năm 2019, kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 08/01/2019 của Thường trực HĐND huyện về triển khai chương trình giám sát năm 2019, Ban dân tộc Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch giám sát cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc Chăm, xã Xuân Hải năm 2017, 2018.

- Công tác chỉ đạo, điều hành, trách nhiệm quản lý Nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc Chăm, xã Xuân Hải.

- Đánh giá kết quả đạt được, xác định rõ những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, trách nhiệm trong chỉ đạo tổ chức thực hiện, từ đó đề xuất những giải pháp tiếp tục triển khai phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc Chăm, xã Xuân Hải trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Hoạt động giám sát đảm bảo đúng các quy định của pháp luật, đúng tiến độ, thời gian, chất lượng, hiệu quả theo kế hoạch.

- Các thành viên của Đoàn giám sát có trách nhiệm nghiên cứu báo cáo, tài liệu và tham gia đầy đủ theo kế hoạch.

- Cơ quan chịu sự giám sát có trách nhiệm thực hiện đầy đủ kế hoạch, nội dung, yêu cầu của Đoàn giám sát, báo cáo trung thực, khách quan, kịp thời theo đề cương của Đoàn giám sát.

II. Nội dung:

1. Phạm vi giám sát:

- Giám sát kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc Chăm, xã Xuân Hải.

- Mốc thời gian: 2 năm (2017,2018).

2. Đối tượng giám sát:

- Ủy ban nhân dân xã Xuân Hải.

3. Thành phần đoàn giám sát và thành phần mời tham gia làm việc cùng đoàn giám sát:

- Ông Hồ Hoàng Kim, Trưởng Ban Dân tộc HĐND huyện, Trưởng đoàn;
- Ông Dương Bửu Viên, Phó trưởng Ban Dân tộc HĐND huyện, Phó trưởng đoàn;
- Ông Mai Tấn Phát, thành viên Ban Dân tộc HĐND huyện, thành viên;
- Ông Nguyễn Phấn, thành viên Ban Dân tộc HĐND huyện, thành viên;
- Ông Trần Văn Nam, thành viên Ban Dân tộc HĐND huyện, thành viên;
- Ông Nguyễn Sơn Phụng, chuyên viên VP.cấp ủy và chính quyền, thư ký.
- Mời Thường trực HĐND huyện; đại diện lãnh đạo UBND huyện, Ban KT-XH, Ban pháp chế HĐND huyện, Ban thường trực UBMTTQVN huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Kinh tế-Hạ tầng, Phòng Lao động thương binh và Xã hội, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng cấp ủy-chính quyền huyện tham gia làm việc cùng đoàn giám sát.

* Thành phần địa phương được giám sát: TT.HĐND, đại diện hai ban HĐND xã, lãnh đạo UBND xã, công chức xã, đại diện Ban thường trực UBMTTQVN, đoàn thể xã; bí thư chi bộ và trưởng thôn An Nhơn, Phước Nhơn 1,2,3 (do UBND xã mời).

4. Thời gian, địa điểm giám sát:

- 01 ngày, vào ngày 21 tháng 6 năm 2019.
- Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Xuân Hải.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Thành phần đoàn giám sát và thành phần mời (cấp huyện) sắp xếp công việc tham gia đoàn giám sát theo thời gian trên (07 giờ 30 tập trung tại huyện), văn phòng cấp ủy và chính quyền huyện bố trí xe cho đoàn giám sát và bố trí kinh phí giám sát theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân xã Xuân Hải xây dựng báo cáo (theo đề cương đính kèm) gửi về đoàn giám sát (18 bộ) trước ngày 14 tháng 6 năm 2019 và bố trí địa điểm, mời thành phần tham gia theo đúng thời gian./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban KT-XH HĐND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các ngành của huyện;
- Thành phần đoàn giám sát;
- TT.HĐND, UBND xã Xuân Hải;
- Lưu: VP.

TM. BAN DÂN TỘC
TRƯỞNG BAN



Hồ Hoàng Kim

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc Chăm, xã Xuân Hải năm 2017,2018 và phương hướng, nhiệm vụ những năm tiếp theo

Phần I.Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2017,2018

I.Đặc điểm tình hình

- Đặc điểm, tình hình
- Thuận lợi
- Khó khăn

II.Kết quả thực hiện

- 1.Công tác chỉ đạo, điều hành
- 2.Một số chỉ tiêu chủ yếu
- 3.Kết quả cụ thể
 - 3.1.Kinh tế:
 - a)Về nông nghiệp:
 - Trồng trọt
 - Chăn nuôi
 - b)Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường
 - c)Về xây dựng nông thôn mới (làm rõ các tiêu chí về nông thôn mới, xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn)
 - d)Phát triển tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ
 - 3.2.Phát triển sự nghiệp giáo dục, đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao dân trí; dân số, KHHGD, chăm lo sức khỏe nhân dân; thực hiện các chính sách dân tộc; giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc
 - a)Về phát triển giáo dục-đào tạo, nâng cao dân trí
 - b)Về công tác dân số, KHHGD, chăm sóc sức khỏe nhân dân
 - c)Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc
 - d)Về phát triển văn hóa và giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc
 - 3.3.Về quốc phòng và an ninh

III.Đánh giá chung

- Kết quả đạt được
- Nguyên nhân của những kết quả đạt được
- Tồn tại, hạn chế trên từng lĩnh vực
- +Kinh tế

- +Văn hóa-Xã hội
- +Quốc phòng và an ninh
- Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế
- Bài học kinh nghiệm

**Phần II. Mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế-xã hội
vùng đồng bào dân tộc Chăm, xã Xuân Hải những năm tiếp theo**

I.Mục tiêu

II.Chỉ tiêu

III.Nhiệm vụ và giải pháp

1.Phát triển kinh tế

a)Về nông nghiệp:

-Trồng trọt

-Chăn nuôi

b)Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

c)Về xây dựng nông thôn mới

d)Phát triển tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ

2.Phát triển sự nghiệp giáo dục, đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao dân trí; chăm lo sức khỏe nhân dân; thực hiện các chính sách dân tộc và giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc

a)Về phát triển giáo dục-đào tạo, nâng cao dân trí

b)Về phát triển y tế

c)Về phát triển văn hóa

3.Về quốc phòng và an ninh

IV.Kiến nghị, đề xuất

-Đối với cấp tỉnh

-Đối với cấp huyện
